48
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 15 de Agosto de 2025.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 028/2025

Processo nº2025-CGRMN
Registro SIGEFES n° 250390
Administração Pública: Estado do Espírito Santo
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo
Organização da Sociedade Civil: Associação Festa
da Polenta - AFEPOL
Objeto: Apoio financeiro para a realização da 47ª
Festa da Polenta que será realizada de 3 a 5 e de 9
a 12 de outubro de 2025
Vigência: 15/08/2025 a 04/11/2025
Valor Total: R$ R$ 99.907,00
Dotação Orçamentária:
23.695. 0113. 2258 ED: 3.3.50.41
Gestor da Parceria:
Nome do Servidor: Thalita de Oliveira Barros
Comissão de Monitoramento e Avaliação:
Nome do Servidor: Igor Gonçalves Calhau
Nome do Servidor: Leonardo da Rocha Mederos
Nome do Servidor: Simone Sampaio Medeiros

Vitória/ES, 14 de agosto de 2025.

RONALDO DIAS JUNIOR
Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa

Protocolo 1612999

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2022

Processo nº 2022-FJ835

CONTRATANTE: Estado do Espírito Santo por
intermédio da Secretaria de Estado do Turismo
CONTRATADA: DELTA AUTOMOTORES EIRELI
OBJETO: Prorrogar o prazo do contrato por um
período de 12 (doze) meses, a partir de 17/08/2025.
E aplicação de reajuste contratual de 5,180430%,
nos termos da cláusula terceira do referido contrato.
VIGÊNCIA: 17/08/2025 a 17/08/2026
VALOR MENSAL: R$ 2.318,71
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: Programa de Trabalho
23.122.0113.2070, Elemento de Despesa 3.3.90.33,
Fonte de Recurso 1500.

Vitória/ES, 14 de agosto de 2025.

Ronaldo Dias Junior
Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa

Protocolo 1613205

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E
LAZER, no uso de suas atribuições, torna público,
para amplo conhecimento, o Depósito de Recurso
Financeiro pelo Contribuinte Patrocinador abaixo
indicado:
1-Patrocinador: KURUMÁ VEÍCULOS S.A
CNPJ: 00.827.783/0020-44
IE: 083.011.34-0
Valor do crédito presumido: R$ 299.744,43
(DUZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL SETECENTOS
E QUARENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E TRÊS
CENTAVOS) -
Depósito feito em 09/06/2025

Beneficiário: THREE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Projeto: BOTAFOGO ACADEMY

Vitória, 14 de Agosto de 2025.

JOSE CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1612966

RESUMO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº 058/2025

Processo nº 2025-463PV
Autorizante: Secretaria de Estado de Esportes e
Lazer - SESPORT
Autorizatário: Rio Branco Atletico Clube Sociedade
Anonima do Futebol
CNPJ 53.329.063/0001-52
Objeto: AUTORIZAÇÃO DE USO e a utilização de
forma onerosa, dos espaços do Complexo Esportivo
- Estádio Kleber Andrade, situado à Av. Rio Branco,
s/n - Rio Branco, Cariacica/ES, e dos bens que lhe
guarnecem, para realização do evento “Oitavas de
Final do Campeonato Brasileiro da Série D 2025”
entre as equipes: Rio Branco Atletico Clube Sociedade
Anonima do Futebol x Inter de Limeira - SP.”
Prazo: 16 de agosto de 2025, com início às 15h e
término às 21h.
Valor: R$ 2.267,23 (dois mil duzentos e sessenta e
sete reais e vinte e três
centavos).
Vitória, 14 de agosto de 2025.

José Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1613102

ORDEM DE FORNECIMENTO
N° 2025.000043.39101.05

Processo: 2025-6BNLF
Contratante: Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer-SESPORT.
Contratada: PEDRA AZUL TURISMO LTDA.
CNPJ: 36.318.624/0001-07.
Objeto: Locação de Transporte Executivo Terrestre -
Ônibus (ARP Nº: 010/2025 - Processo - 2025-5QMHM,
oriundo do Pregão Eletrônico 006/2025 da empresa
PEDRA AZUL TURISMO LTDA).
Valor: R$70.400,00 (setenta mil e quatrocentos
reais).
Empenho: 2025NE00571.
Vitória, 14 de agosto de 2025

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 1613596

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM
ENCARGO

SESPORT 087/2025

Processo: EDOCS 2025-TWN3V
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer
- SESPORT
Donatário: Município de Cachoeiro de Itapemirim.
CNPJ: 27.165.588/0001-90
Objeto: Doação de 01 (uma) academia popular
para o incentivo à prática de atividades físicas no
município.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025 às 22:42:01
Código de Autenticação: 8eeea60d

MARJORY.ZAGOTO
Realce

E X E C U T I V O

49
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 15 de Agosto de 2025.

Valor: R$ 57.329,00 (cinquenta e sete mil, trezentos
e vinte nove reais).

Vitória, 14 de agosto de 2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
- SESPORT

Protocolo 1613091

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM
ENCARGO

SESPORT 088/2025

Processo: EDOCS 2025-TT1TG
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer
- SESPORT
Donatário: Município de Alegre
CNPJ: 27.174.101/0001-35
Objeto: Doação de 01(um) trator cortador de
grama para manutenção de gramados dos espaços
esportivos administrados pelo donatário.
Valor: R$ 19.899,00 (dezenove mil, oitocentos e
noventa e nove reais).

Vitória, 14 de agosto de 2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
- SESPORT

Protocolo 1613216

EXTRATO DE CONTRATO
N° 2025.000044.39101.01

Processo: 2025-JDG5H
CidadES: 2025.500E0600017.10.0003
Forma de Contratação: Contratação Direta nos
termos do art. 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021
Contratante: Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer-SESPORT
Contratada: FEDERAÇÃO CAPIXABA DE
BASQUETEBOL - FECABA.
CNPJ: 06.188.119/0001-16
Objeto: Para o patrocínio do campeonato brasileiro
de basquete sub 15 masculino realizado pela
Federação Capixaba de Basquete - FECABA.
Valor anual estimado: R$ 600.000,00 (seiscentos
mil reais).
Vigência: a partir da publicação de seu extrato no
Diário Oficial do Estado do Espírito Santo até o dia
25/08/2025.

Vitória, 14 de agosto de 2025.

José Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 1613630

RESUMO DE TERMO DE CONVÊNIO
SESPORT/013/2025

Concedente: Estado do Espírito Santo, por
intermédio da Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer - SESPORT
CNPJ: 07.412.119/0001-10
Secretário de Estado da SESPORT: José Carlos Nunes
da Silva

Convenente: Prefeitura Municipal de Vila Pavão
CNPJ: 36.350.346/0001-67
Prefeito: João Trancoso

Objeto: Aquisição de Materiais Esportivos
Vigência: A partir do dia seguinte da publicação
de seu extrato na Imprensa Oficial do Estado até

15/08/2026
Valor global: R$ 15.979,90 (quinze mil, novecentos
e setenta e nove reais e noventa centavos)
Valor da concedente: R$ 15.000,00 (quinze mil
reais)
Dotação orçamentária: 27.812.0159.2596
Elemento de Despesa: 3.3.40.41
Fonte: 1500000000
EP: 1230/2025
Gestor: Célia Maria Feriane Galvão
Nº funcional: 4847865
Processo: 2025-GFV0V
Registro: 250367
Assinatura: 11 de agosto de 2025

José Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1611271

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

TORNAR SEM EFEITO

Torna-se sem efeito a publicação de AVISO DE
DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE INCENTIVO AO
ESPORTE CAPIXABA - LIEC.
Protocolo Nº 1598067, veiculada no Diário Oficial
de 23/07/2025, protocolo 1598067.
1-Patrocinador: KURUMÁ VEÍCULOS S.A
CNPJ: 00.827.783/0020-44
IE: 083.011.34-0
Valor do crédito presumido: R$ 299.744,54
(DUZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL SETECENTOS
E QUARENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E
QUATRO CENTAVOS) -
Depósito feito em 09/06/2025
Beneficiário: THREE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Projeto: BOTAFOGO ACADEMY

Vitória, 14 de Agosto de 2025.

JOSE CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

TORNAR SEM EFEITO

Torna-se sem efeito a publicação de AVISO DE
DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE INCENTIVO AO
ESPORTE CAPIXABA - LIEC.
Protocolo Nº 1612075, veiculada no Diário Oficial
de 14/08/2025, protocolo 1612075.
1-Patrocinador: KURUMÁ VEÍCULOS S.A
CNPJ: 00.827.783/0020-44
IE: 083.011.34-0
Valor do crédito presumido: R$ 299.744,43
(DUZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL SETECENTOS
E QUARENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E TRÊS
CENTAVOS) -
Depósito feito em 09/06/2025
Beneficiário: THREE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Projeto: CENTRO ESPORTIVO DE FUTEBOL DE BASE

Vitória, 14 de Agosto de 2025.

JOSE CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1612962

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025 às 22:42:02
Código de Autenticação: 8eeea60d

MARJORY.ZAGOTO
Realce